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Høringssvar til Handleplan for kulturhuse og bibliote-
ker 2025-2028. 

 
Lokaludvalget ønsker, at politikerne tør at prioritere kulturen i Køben-
havn og tilføre området flere midler. En kommunes kulturpolitik har stor 
betydning for sammenhængskraften og fællesskabsfølelsen i en by og 
giver den enkelte borger mulighed for sociale relationer og personlig 
udvikling. 
 
Lokaludvalget ser med glæde på at vores ønske om fysisk tilstedevæ-
relse af bøger i mange genrer, herunder faglitteratur, er imødekommet 
i KUBI-planen. Dog er vi stadig bekymret over den manglende tilstede-
værelse af faguddannede bibliotekarer, som i stedet defineres som 
”værter”. Glæden og lysten til at læse fremmes af fagligt professionelt 
personale, der kan tilrettelægge litteraturtilbuddet på det enkelte bibli-
otek efter lokale behov og ønsker. 
 
Vi er enige i, at bibliotekerne skal være understøttende for folkeskolens 
opgave med at lære børn at læse, men biblioteket skal ikke overtage un-
dervisningsforpligtigelsen for børn med særlige læsevanskeligheder. 
Biblioteket skal på baggrund af faglig viden understøtte lærere, lektie-
hjælpere og forældre m.fl.  i deres søgen efter litteratur til afhjælpning 
af læsevanskeligheder og skabe miljøer, der inviterer alle børn og unge 
til at blive gode og flittige læsere. 
 
Vi skal efter inspiration fra medlemmer af ungerådet gøre opmærksom 
på, at der stor forskel på børn og unges behov på kultur- og biblioteks-
området, hvorfor man bør ophøre med at beskrive dem som en sam-
menhørende gruppe af borgere. 
 
Vi ser med bekymring på tankerne om flere ”fyrtårns”-institutioner, fordi 
de små, differentierede tilbud også er vigtige og nødvendige. En cen-
tralisering af kulturtilbuddene i København ført an af Kultur- og 
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Fritidsforvaltningen frygter vi går ud over mangfoldigheden og den en-
kelte borger og forenings mulighed for og lyst til at engagere sig i kultu-
ren. 
 
Man kan muligvis med forskellige samarbejdsformer, som det kendes 
fra Hafnia Hallen, Karens Minde og de selvejende lille storbyteatre skabe 
nogle rammer for kulturen i København, som vil virke befordrende for 
det kulturelle udbytte og for borgenes lyst til at bidrage med (frivilligt) 
engagement. Det skal i hvert tilfælde overvejes nøje, hvad der vil være 
givtigt og ikke blot være et udtryk for en spareøvelse. 
 
Man burde også skue ud over kommunegrænsen og se, hvordan man i 
andre kommuner håndterer relationen til forvaltningsloven. Fx kan ”Me-
tronomen” på Frederiksberg tjene som et godt eksempel. Et - kunne 
man kalde det - ”gør det selv” kulturtilbud, hvor lokaler og faciliteter stil-
les gratis til rådighed for borgere, der ønsker afvikle et musikarrange-
ment. 
 
En alvorlig begrænsning for foreninger og borgeres brug af kulturhuse-
nes lokaler er de høje priser, der skal betales i leje af lokalerne. Det er 
navnlig et problem ved udlejning til enkelte møder, events, festivaler 
mm.  
Foreningshuset Sundholm 8 kunne tjene som et godt eksempel, men 
det er vigtigt at der gives mere langsigtede bevillinger til sådanne ste-
der, så frivilliges tid kan bruges på kulturelle fællesskaber frem for evig 
jagt på næste års bevillinger. 
 
Vi kan også blive bekymret, hvis en stor del af pladsen i kulturhuse mv. 
udlejes til aftenskoler. Det vil fjerne muligheden for andre mere enkelt-
stående begivenheder. 
 
Det er ikke tydeligt, hvordan forvaltningen forestiller sig at arbejde med 
frivillighed, men bortset fra det nu lukkede CPH Volunteers, som nu for-
midles af Kulturens Frivillige, så tror vi, at frivillighed bedst gror ud af di-
verse foreninger, hvor fællesskab og demokratisk indflydelse er en del 
frivilligheden. 
 
Lokaludvalget vil gerne forslå etablering af brugerråd i kulturhusene og 
bibliotekerne, så lokalt kendskab tages med ind i bibliotekerne og kul-
turhusenes arbejde. Det kan gøres på en måde, som ikke er særligt res-
sourcekrævende. Forslaget bunder i et ønske om at kulturhusene og 
bibliotekerne bør understøtte det engagement, som allerede findes i 
bydelen, og hvor forvaltningen i nogle tilfælde kan opleves som en me-
get bureaukratisk modspiller. 
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Borgerinddragelse 
Amager Øst Lokaludvalg har i forbindelse med Kultur- og Fritidsforvalt-
ningens ”inddragelsesperiode” udført en digital borgerpanelundersø-
gelse, hvor 868 borgere i Amager Øst deltog. Undersøgelsen er ved-
hæftet dette høringssvar.  
 
Med venlig hilsen 
 
Amager Øst Lokaludvalg  
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